
報告事項（３）令和７年度鳥取県医師会収支予算について

(単位：円)

科目 当年度 前年度 増額

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
（１）経常収益
　基本財産運用益
基本財産運用益計 0 0
　特定資産運用益
特定資産運用益計 0 0
　受取入会金
　　受取入会金 4,000,000 4,000,000 0
受取入会金計 4,000,000 4,000,000 0
　受取会費
　　正会員受取会費 93,070,000 94,234,000 △ 1,164,000
　　特別会員受取会費 2,006,400 2,047,200 △ 40,800
　　会館修繕積立金 9,552,000 9,696,000 △ 144,000
受取会費計 104,628,400 105,977,200 △ 1,348,800
　事業収益
　　その他事業収益 740,000 320,000 420,000
　　生命保険事務費収益 7,080,000 7,680,000 △ 600,000
　　委託金 23,880,139 23,786,926 93,213
事業収益計 31,700,139 31,786,926 △ 86,787
　受取補助金等
　　受取地方公共団体助成金 3,760,000 3,800,000 △ 40,000
　　受取民間補助金 8,518,060 7,509,720 1,008,340
　　受取国庫助成金 0 0 0
　　受取補助金等振替額 5,316,426 5,504,280 △ 187,854
受取補助金等計 17,594,486 16,814,000 780,486
　受取負担金
　　受取負担金 2,510,000 2,510,000 0
受取負担金計 2,510,000 2,510,000 0
　受取寄付金
　　受取寄付金 800,000 1,000,000 △ 200,000
受取寄付金計 800,000 1,000,000 △ 200,000
　雑収益
　　受取利息 3,000 3,000 0
　　その他雑収益 19,617,896 15,671,015 3,946,881
雑収益計 19,620,896 15,674,015 3,946,881
経常収益計 180,853,921 177,762,141 3,091,780
（２）経常費用
　事業費
　　役員報酬　 6,491,520 6,491,520 0
　　給料手当 41,498,784 35,500,487 5,998,297
　　役員退職慰労金 7,840 7,840 0
　　福利厚生費 318,229 318,229 0
　　会議費 3,253,379 2,648,915 604,464
　　旅費交通費 18,795,660 17,237,600 1,558,060
　　通信運搬費 6,560,151 6,170,667 389,484
　　減価償却費 5,865,409 5,786,113 79,296
　　消耗什器備品費 0 0 0
　　消耗品費 2,123,671 2,114,932 8,739
　　修繕費 364,000 718,099 △ 354,099
　　印刷製本費 16,404,066 16,349,180 54,886
　　燃料費 1,078,500 1,078,500 0
　　光熱水料費 2,717,820 2,717,820 0
　　賃借料 1,274,196 1,219,196 55,000
　　保険料 8,004,013 7,133,581 870,432
　　諸謝金 10,471,052 13,107,204 △ 2,636,152
　　租税公課 3,429,600 2,703,600 726,000
　　支払負担金 7,301,156 7,184,667 116,489
　　支払助成金 6,580,000 7,200,000 △ 620,000
　　委託費 8,672,856 9,058,016 △ 385,160
　　交際費 1,065,000 1,236,000 △ 171,000
　　検査調査費 700,000 700,000 0
　　事務機器リース料 2,202,774 2,585,460 △ 382,686
　　図書費 1,662,350 1,687,850 △ 25,500
　　雑費 481,129 931,129 △ 450,000
事業費計 157,323,156 151,886,606 5,436,550

公益社団法人鳥取県医師会 収支予算書〈正味財産増減計算書〉
令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで
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科目 当年度 前年度 増額
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　管理費
　　役員報酬 1,918,480 1,918,480 0
　　給料手当 15,352,716 13,865,293 1,487,423
　　役員退職慰労金 2,160 2,160 0
　　福利厚生費 124,371 124,371 0
　　会議費 1,787,141 1,182,645 604,496
　　旅費交通費 6,350,480 6,117,200 233,280
　　通信運搬費 690,100 647,950 42,150
　　減価償却費 2,201,635 2,166,902 34,733
　　消耗什器備品費 0 0 0
　　消耗品費 562,000 562,000 0
　　修繕費 136,000 268,301 △ 132,301
　　印刷製本費 141,624 257,360 △ 115,736
　　燃料費 421,500 421,500 0
　　光熱水料費 1,062,180 1,062,180 0
　　賃借料 171,904 171,904 0
　　保険料 3,032,087 2,695,656 336,431
　　諸謝金 150,000 150,000 0
　　租税公課 1,278,400 1,006,400 272,000
　　支払負担金 0 0 0
　　支払助成金 0 0 0
　　委託費 2,072,024 2,164,504 △ 92,480
　　交際費 2,543,000 2,370,000 173,000
　　検査調査費 0 0 0
　　事務機器リース料 420,878 520,880 △ 100,002
　　図書費 182,650 182,650 0
　　雑費 109,871 109,871 0
管理費計 40,711,200 37,968,206 2,742,994
経常費用計 198,034,356 189,854,812 8,179,544
　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 17,180,435 △ 12,092,671 △ 5,087,764
　評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 17,180,435 △ 12,092,671 △ 5,087,764
 ２．経常外増減の部
（１）経常外収益
　　　退職給付引当金取崩額 20,000 20,000 0
経常外収益計 20,000 20,000 0
（２）経常外費用
　　　退職給付引当金繰入額 2,098,129 2,624,294 △ 526,165
経常外費用計 2,098,129 2,624,294 △ 526,165
当期経常外増減額 △ 2,078,129 △ 2,604,294 526,165
税引前当期一般正味財産増減額 △ 19,258,564 △ 14,696,965 △ 4,561,599
　法人税、住民税及び事業税 1,859,991 1,856,979 3,012
　過年度法人税等調整額 0
当期一般正味財産増減額 △ 21,118,555 △ 16,553,944 △ 4,564,611
一般正味財産期首残高 368,637,033 380,678,976 △ 12,041,943
一般正味財産期末残高 347,518,478 364,125,032 △ 16,606,554
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　一般正味財産への振替額 5,316,426 5,504,280 △ 187,854
当期指定正味財産増減額 △ 5,316,426 △ 5,504,280 187,854
指定正味財産期首残高 119,684,810 125,189,088 △ 5,504,278
指定正味財産期末残高 114,368,384 119,684,808 △ 5,316,424
Ⅲ　正味財産期末残高 461,886,862 483,809,840 △ 21,922,978



公益社団法人鳥取県医師会 収支予算書内訳表〔正味財産増減計算書内訳表〕
令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月31日 まで

6.5% 56.0% 0.0% 62.5% 5.0% 4.4% 0.0% 9.4% 28.1% 100.0%
7.8% 70.4% 0.0% 78.2% 0.2% 0.0% 0.0% 0.2% 21.6% 100.0%
7.9% 55.8% 0.0% 63.7% 4.8% 4.3% 0.0% 9.1% 27.2% 100.0%

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
(１)経常収益
　基本財産運用益
基本財産運用益計 -                          -                       -                       -                    -                      -                     -                       
　特定資産運用益
特定資産運用益計 -                          -                       -                       -                    -                      -                     -                       
　受取入会金
　　受取入会金 -                          -                       800,000              800,000              -                    -                      -                     3,200,000             4,000,000            
受取入会金計 -                          -                       800,000              800,000              -                    -                      -                    -                     3,200,000             -                4,000,000            
　受取会費
　　正会員受取会費 -                          -                       18,614,000          18,614,000          -                    -                      -                     74,456,000           93,070,000          
　　特別会員受取会費 -                          2,006,400            2,006,400            -                    -                      -                     2,006,400            
　　会館修繕積立金 754,608                 5,330,016            6,084,624            458,496           410,736            869,232            2,598,144             9,552,000            
受取会費計 754,608                 7,336,416            18,614,000          26,705,024          458,496           410,736            -                    869,232            77,054,144           -                104,628,400         
　事業収益
　　その他事業収益 -                          440,000              440,000              -                    300,000            300,000            740,000              
　　生命保険事務費収益 -                          -                       -                       7,080,000        -                      7,080,000         7,080,000            
　　委託金 -                          23,880,139          23,880,139          -                    -                      -                     23,880,139          
事業収益計 -                          24,320,139          -                       24,320,139          7,080,000        300,000            -                    7,380,000         -                        -                31,700,139          
　受取補助金等
　　受取地方公共団体助成金 -                          3,760,000            3,760,000            -                    -                      -                     3,760,000            
　　受取民間補助金 2,087,500               3,360,560            5,448,060            -                    70,000              70,000             3,000,000             8,518,060            
　　受取国庫助成金 -                          -                       -                       -                    -                      -                     -                       
　　受取補助金等振替額 -                          -                       3,386,563            3,386,563            -                    -                      483,795           483,795            1,446,068             5,316,426            
受取補助金等計 2,087,500               7,120,560            3,386,563            12,594,623          -                    70,000              483,795           553,795            4,446,068             -                17,594,486          
　受取負担金
　　受取負担金 -                          110,000              110,000              -                    -                      -                     2,400,000             2,510,000            
受取負担金計 -                          110,000              -                       110,000              -                    -                      -                    -                     2,400,000             -                2,510,000            
　受取寄付金
　　受取寄付金 -                          -                       800,000              800,000              -                    -                      -                     800,000              
受取寄付金計 -                          -                       800,000              800,000              -                    -                      -                    -                     -                        -                800,000              
　雑収益
　　受取利息 -                          -                       -                       1,000              -                      1,000               2,000                   3,000                  
　　その他雑収益 60,000                   8,005,000            8,065,000            -                    -                      -                     11,552,896           19,617,896          
雑収益計 60,000                   8,005,000            -                       8,065,000            1,000              -                      -                    1,000               11,554,896           -                19,620,896          
経常収益計 2,902,108             46,892,115         23,600,563         73,394,786         7,539,496       780,736           483,795          8,804,027        98,655,108          -               180,853,921       

公益事業会計 収益事業会計

法人会計
内部取引消

去
合計

公1 公2 収1 他1
学術及び科学技術

小計

公衆衛生の向上を

共通（公益） 小計

生命保険事業 会員福祉対策事

共通（収益）
小計 小計 小計小計



公益社団法人鳥取県医師会 収支予算書内訳表〔正味財産増減計算書内訳表〕
令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月31日 まで

公益事業会計 収益事業会計

法人会計
内部取引消

去
合計

公1 公2 収1 他1
学術及び科学技術

小計

公衆衛生の向上を

共通（公益） 小計

生命保険事業 会員福祉対策事

共通（収益）
小計 小計 小計小計

(２)経常費用
　事業費
　　役員報酬 645,840                 5,829,120            6,474,960            16,560             -                      16,560             6,491,520            
　　給料手当 3,551,340               32,811,660          36,363,000          2,731,800        2,403,984          5,135,784         41,498,784          
　　役員退職慰労金 780                       7,040                 7,820                 20                  -                      20                   7,840                  
　　福利厚生費 28,769                   247,856              276,625              22,130             19,474              41,604             318,229              
　　会議費 404,965                 2,842,680            3,247,645            3,050              2,684                5,734               3,253,379            
　　旅費交通費 1,293,400               17,312,360          18,605,760          101,900           88,000              189,900            18,795,660          
　　通信運搬費 929,450                 5,412,671            6,342,121            105,000           113,030            218,030            6,560,151            
　　減価償却費 625,787                 4,503,055            5,128,842            388,862           347,705            736,567            5,865,409            
　　消耗什器備品費 -                          -                       -                       -                    -                      -                     -                       
　　消耗品費 130,000                 1,805,671            1,935,671            100,000           88,000              188,000            2,123,671            
　　修繕費 39,500                   279,000              318,500              24,000             21,500              45,500             364,000              
　　印刷製本費 2,037,760               12,849,000          14,886,760          25,200             1,492,106          1,517,306         16,404,066          
　　燃料費 97,500                   840,000              937,500              75,000             66,000              141,000            1,078,500            
　　光熱水料費 245,700                 2,116,800            2,362,500            189,000           166,320            355,320            2,717,820            
　　賃借料 49,928                   1,166,756            1,216,684            30,336             27,176              57,512             1,274,196            
　　保険料 730,372                 6,324,966            7,055,338            505,418           443,257            948,675            8,004,013            
　　諸謝金 1,246,273               9,224,779            10,471,052          -                    -                      -                     10,471,052          
　　租税公課 371,300                 2,630,600            3,001,900            225,600           202,100            427,700            3,429,600            
　　支払負担金 -                          7,301,156            7,301,156            -                    -                      -                     7,301,156            
　　支払助成金 1,000,000               5,580,000            6,580,000            -                    -                      -                     6,580,000            
　　委託費 297,843                 8,054,966            8,352,809            168,816           151,231            320,047            8,672,856            
　　交際費 -                          195,000              195,000              -                    870,000            870,000            1,065,000            
　　検査調査費 -                          700,000              700,000              -                    -                      -                     700,000              
　　事務機器リース料 256,880                 1,805,086            2,061,966            74,273             66,536              140,808            2,202,774            
　　図書費 42,250                   1,559,000            1,601,250            32,500             28,600              61,100             1,662,350            
　　雑費 25,415                   418,960              444,375              19,550             17,204              36,754             481,129              
事業費計 14,051,053             131,818,182        -                       145,869,234        4,839,015        6,614,907          -                    11,453,922       -                        -                157,323,156         



公益社団法人鳥取県医師会 収支予算書内訳表〔正味財産増減計算書内訳表〕
令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月31日 まで

公益事業会計 収益事業会計

法人会計
内部取引消

去
合計

公1 公2 収1 他1
学術及び科学技術

小計

公衆衛生の向上を

共通（公益） 小計

生命保険事業 会員福祉対策事

共通（収益）
小計 小計 小計小計

　管理費
　　役員報酬 1,918,480             1,918,480            
　　給料手当 15,352,716           15,352,716          
　　役員退職慰労金 2,160                   2,160                  
　　福利厚生費 124,371               124,371              
　　会議費 1,787,141             1,787,141            
　　旅費交通費 6,350,480             6,350,480            
　　通信運搬費 690,100               690,100              
　　減価償却費 2,201,635             2,201,635            
　　消耗什器備品費 -                        -                       
　　消耗品費 562,000               562,000              
　　修繕費 136,000               136,000              
　　印刷製本費 141,624               141,624              
　　燃料費 421,500               421,500              
　　光熱水料費 1,062,180             1,062,180            
　　賃借料 171,904               171,904              
　　保険料 3,032,087             3,032,087            
　　諸謝金 150,000               150,000              
　　租税公課 1,278,400             1,278,400            
　　支払負担金 -                        -                       
　　支払助成金 -                        -                       
　　委託費 2,072,024             2,072,024            
　　交際費 2,543,000             2,543,000            
　　検査調査費 -                        -                       
　　事務機器リース料 420,878               420,878              
　　図書費 182,650               182,650              
　　雑費 109,871               109,871              
管理費計 -                          -                       -                       -                       -                    -                      -                    -                     40,711,200           -                40,711,200          
経常費用計 14,051,053            131,818,182       -                      145,869,234       4,839,015       6,614,907         -                   11,453,922      40,711,200          -               198,034,356       
　評価損益等調整前当期経常増減額 △11,148,945          △84,926,067       23,600,563          △72,474,448       2,700,481        △5,834,171       483,795           △2,649,895      57,943,908           -                △17,180,435       
　評価損益等計 -                          -                       -                       -                       -                    -                      -                    -                     -                        -                -                       
当期経常増減額 △11,148,945        △84,926,067      23,600,563         △72,474,448      2,700,481       △5,834,171      483,795          △2,649,895     57,943,908          -               △17,180,435      
　２．経常外増減の部
(１)経常外収益
　退職給付引当金取崩額 -                          -                       -                       -                       -                    -                      -                    -                     20,000                 -                20,000                
経常外収益計 -                         -                      -                      -                      -                   -                    -                   -                   20,000               -               20,000               
(２)経常外費用 0
　退職給付引当金繰入額 -                          -                       -                       -                       -                    -                      -                    -                     2,098,129             -                2,098,129            
経常外費用計 -                         -                      -                      -                      -                   -                    -                   -                   2,098,129           -               2,098,129            
当期経常外増減額 -                         -                      -                      -                      -                   -                    -                   -                   △2,078,129        -               △2,078,129         
　他会計振替額 3,970,967            3,970,967            △3,970,967     △3,970,967      -                       
税引前当期一般正味財産増減額 △11,148,945          △84,926,067       27,571,530          △68,503,481       △1,270,486     △5,834,171       483,795           △6,620,862      55,865,779           -                △19,258,564       
　法人税、住民税及び事業税 -                         859,991              -                      859,991              -                   -                    -                   -                   1,000,000             -               1,859,991            
当期一般正味財産増減額 △11,148,945        △85,786,058      27,571,530         △69,363,472      △1,270,486    △5,834,171      483,795          △6,620,862     54,865,779          -               △21,118,555      
一般正味財産期首残高 △102,697,113       △741,631,874    299,319,952       △545,009,035    23,224,846      △52,447,139    4,962,998        △24,259,295   937,905,363        368,637,033       
一般正味財産期末残高 △113,846,058       △827,417,932    326,891,482       △614,372,507    21,954,360      △58,281,310    5,446,793        △30,880,157   992,771,142        347,518,478       
Ⅱ　指定正味財産増減の部

-                          -                       3,386,563            3,386,563            -                    -                      483,795           483,795            1,446,068             5,316,426            
当期指定正味財産増減額 -                         -                      △3,386,563       △3,386,563       -                    -                    △483,795       △483,795       △1,446,068        △5,316,426       
指定正味財産期首残高 12,478,516            89,935,916         △25,523,069      76,891,363         7,581,883       6,792,104         △3,646,154     10,727,833      32,065,614          119,684,810       
指定正味財産期末残高 12,478,516            89,935,916         △28,909,632      73,504,800         7,581,883       6,792,104         △4,129,949     10,244,038      30,619,546          114,368,384       
Ⅲ　正味財産期末残高 △101,367,542       △737,482,016    297,981,850       △540,867,707    29,536,243      △51,489,206    1,316,844        △20,636,119   1,023,390,688      461,886,862       

　一般正味財産への振替額




